Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Araruama
Secretaria Municipal de Política Social, Trabalho, Habitação, Terceira Idade
e Desenvolvimento Humano

Rua Joaquim Andrade, nº 40, Centro, Araruama
Telefone: (22) 2665-3246 –Site: www.araruama.rj.gov.br

Ata nº 04/2023, da reunião extraordinária do Conselho Municipal de

Assistência Social de Araruama - COMASO, 03 de maio de 2023.

Aos três dias do mês de maio de dois mil e vinte e três às 09 horas e 30 minutos
reuniram-se na Secretaria de Política Social, Trabalho - SEPOL, Habitação, Terceira

Idade e Desenvolvimento Humano, na rua Joaquim Andrade, nº 40, Centro, Araruama,

conselheiros membros do Conselho Municipal de Assistência Social de Araruama e

representantes de entidades, conforme lista de presença assinada; participando a Srª

Eliane Martello Amaral – Lar São Francisco, a Srª Cláudia Regina da AFADA, o Srº

Edward, representante da APAE, a Srª Ludmila Marins representante do Lar Fabiano de

Cristo, o Srº Bruno de Souza – SEADM, a Srª Flávia Pereira – Associação São

Benedito, a Srª Rafaella Resende SEPOL, o Sr. Daniel Vellasco – SEPOL, a Srª

Candida do Carmo – COMASO e João Carlos – COMASO. Após verificação do

quórum, a Presidente, Srª Candida do Carmo, iniciou a pauta do dia. ITEM I ––

Aprovação dos valores a serem partilhados conforme emenda parlamentar nº

330020920210002 e Resolução COMASO 06/2022.  A presidente senhora Cândida

submete ao conselho que o valor de duzentos e vinte e dois mil, novecentos e dezessete

reais e oitenta e um centavos (R$ 222.917,81) provenientes do Programa de

Estruturação da Rede de Serviços do SUAS – Políticas Públicas – emenda

parlamentar nº 330020920210002 e pactuados conforme resolução deste Conselho

de nº 06 de dezoito de dezembro de dois mil e vinte e dois, serão divididos entre as

entidades conforme valores que se seguem: Associação Pestalozzi de Araruama

receberá trinta e cinco mil reais (R$ 35.000,00), pois abre mão de receber o valor em

sua totalidade, haja vista, que recebeu valores de outra emenda anterior a que por assim,

deixa um maior montante a ser redistribuído às demais entidades. Da mesma forma

procedeu o representante da ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS

EXCEPCIONAIS DE ARARUAMA APAE, o Srº Edward que abre mão de receber

qualquer valor.  Seguindo: Lar Fabiano de Cristo - Abrigo provisório de Amélia

Lindo receberá quarenta e seis mil setecentos e noventa e nove reais e quarenta e cinco

centavos (R$ 46.799,45), Associação São Benedito receberá quarenta e seis mil

setecentos e noventa e nove reais e quarenta e cinco centavos (R$ 46.799,45),

Assistência Filantrópica AIDS de Araruama – AFADA receberá quarenta e seis mil

setecentos e noventa e nove reais e quarenta e cinco centavos (R$ 46.799,45) e o

Projeto Cana Viva receberá quarenta e seis mil setecentos e noventa e nove reais e

quarenta e cinco centavos (R$ 46.799,45). Todos os membros concordaram e assinaram

o livro de presença. Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a sessão de que se

lavrou a presente ata, que, depois de lida e aprovada, foi assinada nos termos da lei.

Candida Maria do Carmo

PRESIDENTE DO COMASO

João Carlos Bezerra Barboza

SECRETÁRIO EXECUTIVO DO COMASO